
 

   

 
 

COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
 

 

                                                                                                                           

DETERMINA    Reg. Servizio 
 
N. 19 

 
 
Data 04/11/2022 

 

OGGETTO: 

Impegno e riversamento del corrispettivo al Ministero dell’Interno per il rilascio 

delle CIE (Carte d’Identità Elettroniche). Rilasciate dal 01/10/2022 al 

31/10/2022. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni: 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Vista la normativa che disciplina in materia; 
Visto il Decreto n. 02/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio; 
RICHIAMATA, la deliberazione della Giunta Comunale n.61 del 06/09/2018 con la quale vengono 
fissati i diritti a carico del richiedente per il rilascio della Carta d’identità Elettronica; 
VISTI: 
 • Il D.L. 78/2015 recante “Disposizioni urgenti in materia di Enti territoriali” convertito dalla Legge 6 
agosto 2015 n.125 che ha introdotto l’emissione della Carta di Identità Elettronica; 
 • La circolare n.11/2016 che ha disposto l’importo da riversare al Ministero dell’Interno per il costo 
del rilascio della CIE, nonché il riversamento dei corrispettivi di competenza statale; 
CONSIDERATO che: 
• Il Comune di Martirano a partire dal 26/10/2018 ha iniziato ad emettere la nuova Carta d’Identità 
elettronica con le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell’Interno del 23/12/2015;  
• Il D.M. del 25/5/2016 del Ministero dell’Economia e delle Finanze determina l’importo del 
corrispettivo per il rilascio della nuova CIE, attribuendo alla stessa un costo cadauna di €16,79 IVA 

inclusa con spedizione in A.R. presso il domicilio del richiedente;  
• La Circolare n.11/2016 DL Ministero dell’Interno ad oggetto: ”Ulteriori indicazioni in ordine 
all’emissione della nuova CIE” stabilisce e precisa le modalità da eseguire per la riscossione del 
corrispettivo della nuova CIE, dei diritti fissi e di segreteria e per il riversamento dei corrispettivi di 
competenza statale, nonché gli adempimenti di chiusura della gestione della vecchia CIE;  
• Il suddetto Decreto stabilisce inoltre che i corrispettivi compresi di IVA, della CIE rilasciate ai 
cittadini, siano versati direttamente dai Comuni;  
• I suddetti corrispettivi siano contabilizzati dai Comuni il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno 
lavorativo di ciascun mese all’entrata del Bilancio dello Stato con imputazione al Capo X Capitolo 
3746 con la causale “ Comune di ………- corrispettivo per il rilascio di n. …..carte di identità 
elettroniche” dandone comunicazione al Ministero dell’Interno;  



 

 

• Il Ministero dell’Economia e delle Finanze, sulla base della CIE per le quali è stato effettuato il 
versamento da parte dei Comuni comunicato dal Ministero dell’Interno, provvederà alla 
riassegnazione delle somme al Ministero medesimo nella misura e per le finalità previste dal 
secondo periodo del comma 2 dell’Art.7 vicies-quater del decreto-legge n.7/2005 convertito dalla 
legge n.43/2005 e ss.mm.ii. e cioè di € 1,15 a copertura dei costi di gestione del Ministero 
dell’interno e di € 0,70 ai Comuni a copertura delle spese per l’istruttoria per il rilascio del 
documento;  
VISTA la deliberazione di G.C. n. 61 del 06/09/2018 ad oggetto: “Approvazione procedure per il 
rilascio della CIE” con la quale si definisce il costo complessivo di € 22,21 per la CIE comprensivo 
di € 16,79 per il corrispettivo dello Stato;  
PRESO ATTO che:  

- dall’1/10/2022 al 31/10/2022 sono state rilasciate n. 04 Carte d’Identità Elettroniche valide;  

- Che occorre versare al Ministero dell’Interno così come da Circolare n.11/2016 l’importo pari al 
rilascio di n. 4 CIE per € 16,79 cad. per un totale complessivo pari ad € 67,16, per CIE rilasciate 
nel periodo sopra citato; 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che i pagamenti di cui al presente provvedimento 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità amministrativa e contabile di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice 
di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 
possono incidere sul presente provvedimento; 
Accertato che, quanto al controllo contabile di cui allo stesso art. 147 bis, il relativo parere viene 
reso con la stessa attestazione nello stesso presente atto da parte del Responsabile del settore 
finanziario attraverso il rilascio del parere attestante la regolarità contabile e copertura finanziaria 
ai sensi degli art. 183, comma 7 e 147 bis comma 1, del D. lgs. N. 267/00; 
Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 

DI RICHIAMARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
DI IMPEGNARE, la somma complessiva di € 67,16, sul cap. 280/1 Cod. 0107110 del corrente 

bilancio di previsione 2022/2024 – annualità 2022, per corrispettivo allo Stato per rilascio CIE;  
DI LIQUIDARE a favore del Ministero dell’Interno – Tesoreria di Roma succursale (n.348) Capo X 
Capitolo 3746 codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00 con la causale “Comune di 

Martirano- corrispettivo per il rilascio di n. 4 carte di identità elettroniche periodo dall’1/010/2022 
al 31/10/2022  come previsto dall’art.2 comma 2 del Decreto 25/5/2016 ed indicato nella circolare 

n. 11/2016 al punto 1.2”;  
DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria a registrare detto impegno di spesa e ad emettere il 
relativo mandato di pagamento, in favore del Ministero dell’Interno per come sopra indicato;  
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 
33/2013 e pertanto di provvedere alla pubblicazione dello stesso su Amministrazione trasparente 
ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto. 
 
 
                                                                                                 
 

Il Responsabile del Servizio  Amministrativo 
f.to Pina Giovanna Mendicino 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

  

Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 

 
Data, 04/11/2022                                                                  Il Responsabile del servizio amministrativo 

                                                                                                                    f.to Pina Giovanna Mendicino 
 

  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA   

Ai sensi dell’art. 147 bis ed art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/200 e s.m.i., si attesta la regolarità contabile 
e la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio  Codice Bilancio  Capitolo/articolo   Importo  
  

 

2022 107110 280/1 € 67,16 
 

Data,  04/11/2022                                                                                       Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                       f.to   Rag. Lina Grazia Pugliano 

 
 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL D. LGS. N. 267/00)  

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente 
atto.   
 

Data,  04/11/2022                                                                              

                                                                                                                          Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                                       f.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line 
per quindici giorni consecutivi dal 30/05/2023 

                                                                                       

 Il Responsabile del servizio amministrativo 
f.to Pina Giovanna Mendicino    

                                                                                            

  

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 

 
 


